

様式第8号（第5条関係）

令和 4 年 3 月 31 日

笠岡市長 殿

所在地	笠岡市六島7572
協議会名	六島まちづくり協議会
協議会長名	会長 三宅 千歳

令和 3 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）実績報告書

令和 3 年 4 月 1 日付け笠岡市指令協第 24 号で交付決定を受けた交付金について、次のとおり活動が完了したので、笠岡市魅力あるまちづくり交付金交付要綱第5条の規定により関係書類を添えて報告します。

## 記

1 交付金決算額 1,360,000 円

## 【添付書類】

- 笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）活動実績明細書（様式第10号）
- 笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）収支決算書（様式第11号）
- 領収書の写し
- 事業の実施状況がわかる写真及び成果品
- その他参考となる書類

様式第10号（第5条関係）

令和 3 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）活動実績明細書

協議会名 六島まちづくり協議会

実施期間	令和 3 年4月1日 から 令和 4 年3月31日 まで		
会議の開催結果	会議の種類	開催日	
	定例会	4/20、5/7、7/1、8/2、10/14、11/15、12/14、1/12、2/14、3/1	
	総会	8月2日	
	臨時総会	2022/2/14（まちづくり計画承認のため開催）	
活動費の活動結果	活動名	実施内容	活動実施による成果及び課題
	パンフレット発刊事業	パンフレットの作成。今までの“むしまップ”を新たにQRコードから観光スポットの動画案内（島民が案内）が見れるように改良する。QRコード作成やドローン撮影など専門的な事は講師の方に指導いただく。	【成果】観光客が六島で有意義な時間を過ごしてもらえる。また、コロナ禍の今、YouTubeでも閲覧できるようにしたことで、今後來島してもらえることを期待する 【課題】コンテンツを増やして、観光客が必要とする情報を整理するなどし、よりわかりやすいパンフレットに改良したい
			【成果】
			【課題】
			【成果】
			【課題】
			【成果】
			【課題】
			【成果】
		【課題】	

※ 会議の開催結果及び活動費の開催結果の区分欄は、適宜変更して使用すること。

様式第11号（第5条関係）

令和 3 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）収支決算書

協議会名 六島まちづくり協議会

【収入の部】 (単位：円)

費 目	予算額	決算額	差引	摘 要
市交付金	1,360,000	(I) 1,360,000	0	
その他収入	0	223,243	223,243	
地元負担		223,243	223,243	光熱水費充当223,243円
			0	
			0	
			0	
計	1,360,000	1,583,243	223,243	

【支出の部】 (単位：円)

費 目	予算額	決算額	差引	摘 要
人件費	800,000	765,152	34,848	別紙「【運営費】出納簿」のとおり
賃借料	240,000	240,000	0	〃
光熱水費	120,000	373,243	△ 253,243	〃
運営費	100,000	104,848	△ 4,848	
消耗品費	14,820	13,862	958	別紙「【運営費】出納簿」のとおり
食糧費	5,000	3,248	1,752	〃
印刷製本費		0	0	〃
修繕料	0	7,422	△ 7,422	〃
通信運搬費	0	10,000	△ 10,000	〃
手数料		0	0	〃
使用料及び手数料	50,000	16,456	33,544	〃
旅費	15,000	39,880	△ 24,880	〃
備品購入費	15,180	13,980	1,200	〃
			0	
活動費	100,000	100,000	0	
パンフレット発刊事業	100,000	100,000	0	別紙「【活動費】積算資料①」のとおり
		0	0	別紙「【活動費】積算資料②」のとおり
		0	0	別紙「【活動費】積算資料③」のとおり
		0	0	別紙「【活動費】積算資料④」のとおり
		0	0	別紙「【活動費】積算資料⑤」のとおり
		0	0	別紙「【活動費】積算資料⑥」のとおり
		0	0	別紙「【活動費】積算資料⑦」のとおり
			0	
計	1,360,000	1,583,243	△ 223,243	決算額のうち市交付金分 (II) 1,360,000

市交付金の返還額 (I) - (II) 0 円

※ 収入及び支出の区分欄は、適宜変更して使用すること。

# 出 納 簿

交付金区分	運営交付金
活動名	運営費
費目	人件費
No.	1

予 算 額			
年	月	日	流用額
			800,000

No.	年	月	日	支払先	摘 要	支出額	支出累計	予算残
1	3	7	23	会長	会長報酬	60,000	60,000	740,000
2	3	7	23	事務員	事務職報酬	120,000	180,000	620,000
3	3	11	30	会長	会長報酬	60,000	240,000	560,000
4	3	11	30	事務員	事務職報酬	120,000	360,000	440,000
5	3	3	31	会長	会長報酬	60,000	420,000	380,000
6	3	3	31	事務員	事務職報酬	345,152	765,152	34,848
7								
8								
9								
10								
11								
12								
13								
14								
15								
16								
17								
18								
19								
20								
21								
22								
23								
24								
25								
26								
27								
28								
29								
30								
31								
32								
33								
34								
35								
36								
37								
38								
39								
40								
No.1 小 計						765,152		

# 出 納 簿

交付金区分	運営交付金
活動名	運営費
費目	賃借料
No.	1

予 算 額		
年	月	日

No.	年	月	日	支払先	摘 要	支出額	支出累計	予算残
1	3	3	31	事務所持主	事務所賃借料	240,000	240,000	0
2								
3								
4								
5								
6								
7								
8								
9								
10								
11								
12								
13								
14								
15								
16								
17								
18								
19								
20								
21								
22								
23								
24								
25								
26								
27								
28								
29								
30								
31								
32								
33								
34								
35								
36								
37								
38								
39								
40								
No. 1 小 計						240,000		

# 出 納 簿

交付金区分	運営交付金
活動名	運営費
費目	光熱水費
No.	1

予 算 額			
年	月	日	流用額
			120,000
4	3	31	30,000
			150,000

No.	年	月	日	支払先	摘 要	支出額	支出累計	予算残
1	3	4	12	アクア美保	浄化槽管理費	2,220	2,220	147,780
2	3	4	30	アンビット・エナジー・ジャパン	電気代 4月分	18,704	20,924	129,076
3	3	5	31	アンビット・エナジー・ジャパン	電気代 5月分	16,765	37,689	112,311
4	3	6	10	アクア美保	浄化槽管理費、清掃作業費、殺虫セット	32,140	69,829	80,171
5	3	6	24	笠岡市水道	水道料金・下水道使用料4月～5月分	5,192	75,021	74,979
6	3	7	9	アンビット・エナジー・ジャパン	電気代 6月分	16,517	91,538	58,462
7	3	7	12	アクア美保	浄化槽管理費	2,220	93,758	56,242
8	3	8	10	アクア美保	浄化槽管理費	4,550	98,308	51,692
9	3	8	19	アンビット・エナジー・ジャパン	電気代 7月分	22,260	120,568	29,432
10	3	9	10	アクア美保	浄化槽管理費	2,220	122,788	27,212
11	3	9	14	アンビット・エナジー・ジャパン	電気代 8月分	31,880	154,668	-4,668
12	3	9	14	笠岡市水道	水道料金・下水道使用料6月～7月分	3,520	158,188	-8,188
13	3	9	27	アンビット・エナジー・ジャパン	電気代 9月分	24,437	182,625	-32,625
14	3	10	11	アクア美保	浄化槽管理費	2,220	184,845	-34,845
15	3	10	28	アンビット・エナジー・ジャパン	電気代 10月分	28,005	212,850	-62,850
16	3	10	28	笠岡市水道	水道料金・下水道使用料8月～9月分	3,520	216,370	-66,370
17	3	11	10	アクア美保	浄化槽管理費	2,220	218,590	-68,590
18	3	12	3	アンビット・エナジー・ジャパン	電気代 11月分	13,495	232,085	-82,085
19	3	12	10	アクア美保	浄化槽管理費	2,220	234,305	-84,305
20	3	12	22	笠岡市水道	水道料金・下水道使用料10月～11月分	6,446	240,751	-90,751
21	3	12	28	アンビット・エナジー・ジャパン	電気代 12月分	20,837	261,588	-111,588
22	4	1	11	アクア美保	浄化槽管理費	2,220	263,808	-113,808
23	4	2	5	アンビット・エナジー・ジャパン	電気代 1月分	33,477	297,285	-147,285
24	4	2	10	アクア美保	浄化槽管理費	2,220	299,505	-149,505
25	4	3	10	アクア美保	浄化槽管理費	2,220	301,725	-151,725
26	4	3	10	アンビット・エナジー・ジャパン	電気代 2月分	38,473	340,198	-190,198
27	4	3	10	笠岡市水道	水道料金・下水道使用料12月～1月分	4,147	344,345	-194,345
28	4	3	31	アンビット・エナジー・ジャパン	電気代 3月分	24,960	369,305	-219,305
29	4			笠岡市水道	水道料金・下水道使用料2月～3月分	3,938	373,243	-223,243
30								
31								
32								
33								
34								
35				地元負担				
36				電気代	144,905円			
37				水道料金・下水道使用料	13,382円			
38				浄化槽管理費	28,335円			
39				追加地元負担分	36,621円			
40								
No. 1 小 計						373,243		

# 出 納 簿

交付金区分	運営交付金		
活動名	運営費		
費目	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 50%; text-align: center;">需用費</td> <td style="width: 50%; text-align: center;">消耗品費</td> </tr> </table>	需用費	消耗品費
需用費	消耗品費		
No.	1		

予 算 額		
年	月	日
		14,820

No.	年	月	日	支払先	摘 要	支出額	支出累計	予算残
1	3	4	30	エディオン	プリンターインク	2,970	2,970	11,850
2	3	4	30	ユーホー笠岡店	コピー用紙	316	3,286	11,534
3	3	6	15	エディオン	ビデオカメラSDカード	1,480	4,766	10,054
4	3	7	14	ひかりTVショッピング	プリンターインク	6,668	11,434	3,386
5	3	10	2	エディオン	プリンターインク	1,881	13,315	1,505
6	4	3	17	ダイソー笠岡シーサイドモール店	クラフト封筒、のり	220	13,535	1,285
7	4	3	17	マルナカ笠岡店	コピー用紙	327	13,862	958
8								
9								
10								
11								
12								
13								
14								
15								
16								
17								
18								
19								
20								
21								
22								
23								
24								
25								
26								
27								
28								
29								
30								
31								
32								
33								
34								
35								
36								
37								
38								
39								
40								
No. 1 小 計						13,862		

# 出 納 簿

交付金区分	運営交付金		
活動名	運営費		
費目	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 50%; text-align: center;">需用費</td> <td style="width: 50%; text-align: center;">食糧費</td> </tr> </table>	需用費	食糧費
需用費	食糧費		
No.	1		

予 算 額		
年:月:日	流用額	予算現額
		5,000

No.	年	月	日	支払先	摘 要	支出額	支出累計	予算残
1	3	8	2	ハローズ笠岡店	会議用お茶	1,762	1,762	3,238
2	3	10	12	マルナカ笠岡店	会議用お茶、ジュース	1,486	3,248	1,752
3								
4								
5								
6								
7								
8								
9								
10								
11								
12								
13								
14								
15								
16								
17								
18								
19								
20								
21								
22								
23								
24								
25								
26								
27								
28								
29								
30								
31								
32								
33								
34								
35								
36								
37								
38								
39								
40								
No. 1 小 計						3,248		



# 出 納 簿

交付金区分	運営交付金		
活動名	運営費		
費目	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 50%; text-align: center;">需用費</td> <td style="width: 50%; text-align: center;">修繕料</td> </tr> </table>	需用費	修繕料
需用費	修繕料		
No.	<b>1</b>		

予 算 額			
年	月	日	流用額
			0

No.	年	月	日	支払先	摘 要	支出額	支出累計	予算残
1	3	8	23	楽天グループ	運搬車交換プラグ	624	624	-624
2	3	12	9	近藤農機	運搬車修理	6,798	7,422	-7,422
3								
4								
5								
6								
7								
8								
9								
10								
11								
12								
13								
14								
15								
16								
17								
18								
19								
20								
21								
22								
23								
24								
25								
26								
27								
28								
29								
30								
31								
32								
33								
34								
35								
36								
37								
38								
39								
40								
No.1 小 計						7,422		

# 出 納 簿

交付金区分	運営交付金		
活動名	運営費		
費目	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 50%; text-align: center;">役務費</td> <td style="width: 50%; text-align: center;">通信運搬費</td> </tr> </table>	役務費	通信運搬費
役務費	通信運搬費		
No.	1		

予 算 額			
年	月	日	流用額
			0

No.	年	月	日	支払先	摘 要	支出額	支出累計	予算残
1	3	11	9	三洋汽船	運搬車修理のため往復運搬船賃	9,000	9,000	-9,000
2	3	6	23	三洋汽船	ホワイトボード運搬	1,000	10,000	-10,000
3								
4								
5								
6								
7								
8								
9								
10								
11								
12								
13								
14								
15								
16								
17								
18								
19								
20								
21								
22								
23								
24								
25								
26								
27								
28								
29								
30								
31								
32								
33								
34								
35								
36								
37								
38								
39								
40								
No.1 小 計						10,000		

# 出 納 簿

交付金区分	運営交付金
活動名	運営費
費目	使用料及び賃借料
No.	1

予 算 額		
年	月	日

No.	年	月	日	支払先	摘 要	支出額	支出累計	予算残
1	3	5	6	HISモバイル	事務所インターネット使用料4月分	770	770	49,230
2	3	6	2	HISモバイル	事務所インターネット使用料5月分	770	1,540	48,460
3	3	7	2	HISモバイル	事務所インターネット使用料6月分	2,310	3,850	46,150
4	3	8	2	HISモバイル	事務所インターネット使用料7月分	2,310	6,160	43,840
5	3	9	2	HISモバイル	事務所インターネット使用料8月分	2,310	8,470	41,530
6	3	10	4	HISモバイル	事務所インターネット使用料9月分	1,320	9,790	40,210
7	3	11	2	HISモバイル	事務所インターネット使用料10月分	1,320	11,110	38,890
8	3	12	2	HISモバイル	事務所インターネット使用料11月分	1,320	12,430	37,570
9	4	1	3	HISモバイル	事務所インターネット使用料12月分	1,320	13,750	36,250
10	4	2	2	HISモバイル	事務所インターネット使用料1月分	2,310	16,060	33,940
11	4	3	2	HISモバイル	事務所インターネット使用料2月分	198	16,258	33,742
12	4	4	4	HISモバイル	事務所インターネット使用料3月分	198	16,456	33,544
13								
14								
15								
16								
17								
18								
19								
20								
21								
22								
23								
24								
25								
26								
27								
28								
29								
30								
31								
32								
33								
34								
35								
36								
37								
38								
39								
40								
No. 1 小 計						16,456		

# 出 納 簿

交付金区分	運営交付金
活動名	運営費
費目	旅費
No.	1

予 算 額		
年:月:日	流用額	予算現額
		15,000
4 3 31	19,760	34,760

No.	年	月	日	支払先	摘 要	支出額	支出累計	予算残
1	3	5	26	三洋汽船	会長 書類提出の為	2,560	2,560	32,200
2	3	7	23	三洋汽船	来年度事業の為の視察	2,560	5,120	29,640
3	3	9	27	三洋汽船	事務員 銀行へ	2,560	7,680	27,080
4	3	10	8	三洋汽船	会長 検討委員会市長との懇談会出席	2,560	10,240	24,520
5	3	11	10	三洋汽船	会長 事務員 授賞式出席 行き船代	2,560	12,800	21,960
6	3	11	10	JR西日本	笠岡⇄倉敷 電車代	2,040	14,840	19,920
7	3	11	10	本田タクシー	倉敷駅～県民局	1,200	16,040	18,720
8	3	11	10	下電観光バス、タクシー部	県民局～倉敷駅	800	16,840	17,920
9	3	11	11	三洋汽船	帰り船代	2,560	19,400	15,360
10	3	11	21	三洋汽船	事務員 インベーションリーダー研修会参加	2,560	21,960	12,800
11	4	1	21	三洋汽船	会長 活動報告会参加	1,280	23,240	11,520
12	4	1	22	三洋汽船	会長 事務員 活動報告会参加	3,840	27,080	7,680
13	4	2	26	三洋汽船	会長 事務説明会参加	1,280	28,360	6,400
14	4	2	27	三洋汽船	会長、事務員 事務説明会参加	3,840	32,200	2,560
15	4	3	17	三洋汽船	事務員 おかやまコープ笠岡センターへ	2,560	34,760	0
16	4	3	30	三洋汽船	会長 事務員 定住促進課との会議	5,120	39,880	-5,120
17								
18								
19								
20								
21								
22								
23								
24								
25								
26								
27								
28								
29								
30								
31								
32								
33								
34								
35								
36								
37								
38								
39								
40								
No. 1 小 計						39,880		

# 出 納 簿

交付金区分	運営交付金
活動名	運営費
費目	備品購入費
No.	1

予 算 額			
年	月	日	流用額
			15,180

No.	年	月	日	支払先	摘 要	支出額	支出累計	予算残
1	3	6	18	ホワイトボードと間仕切りのコマイ	ホワイトボード	13,980	13,980	1,200
2								
3								
4								
5								
6								
7								
8								
9								
10								
11								
12								
13								
14								
15								
16								
17								
18								
19								
20								
21								
22								
23								
24								
25								
26								
27								
28								
29								
30								
31								
32								
33								
34								
35								
36								
37								
38								
39								
40								
No.1 小 計						13,980		



計	35,680	

**役務費**

内 容	金 額	積 算
計	0	

**使用料及び賃借料**

内 容	金 額	積 算
計	0	

**備品購入費**

内 容	金 額	積 算
計	0	

内 容	金 額	積 算
計	0	

内 容	金 額	積 算
計	0	

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

## 事業評価シート

(令和 3 年度)

No. 1

協議会名	六島まちづくり協議会
活動(事業)名	パンフレット発刊事業

審査基準	視点	評価点 (数が大きいほど 良い評価)
事業目的は達成できたか	事業の直接的な目的を達成したか	5
事業実績は 事業計画どおりできたか	事業計画は無理がなかったか, 事業規模は適正だったか	4
持続可能な 地域づくりにつながったか	一過性ではなく, 将来の地域運営に資する事業であったか	5
多くの住民、住民団体と 協力して行ったか	特に若者や女性の参加を積極的に促したか	4
事業成果を地域に 広く共有し、評価できたか	事業実施や実施後に広報し, 評価をより多くの住民によってなされたか	5

より効果的な事業実施のために、  
次年度以降どのような取組み(改善)を行うか具体的に記入してください。

今年度の観光客シーズンもコロナ禍のため来島者は少なかったが、島民の観光案内動画をYouTubeでも公開したため、反響は大きかった。QRコードを追加したことにより紙面での情報量が多すぎるとも感じられるため、観光客目線での案内や情報の整理が必要。